
 
 

 
 
 
DYDD GWENER, 21 HYDREF 2022 
 
 
AT:  HOLL AELODAU’R PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED 
POWYS 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED POWYS A GYNHELIR YN 
SIAMBR, NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN, SA31 1JP AM 10.00 YB, 
DYDD GWENER, 28AIN HYDREF, 2022 ER MWYN CYFLAWNI'R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 
Swyddog Democrataidd: Kelly Evans 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224178 
E-bost: kellyevans@sirgar.gov.uk 
Dolen Gwe-ddarlledu: https://carmarthenshire.public-

i.tv/core/portal/webcast_interactive/710935 
 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau



 

PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED-POWYS 
14 AELOD 

 
CYNGOR SIR CAERFYRDDIN  -  3 AELOD 
1. CYNGHORYDD KEN HOWELL  
2. CYNGHORYDD DOT JONES  
3. CYNGHORYDD KAREN DAVIES  

 
CYNGOR SIR CEREDIGION -  3 AELOD 
1. CYNGHORYDD KEITH EVANS  
2. CYNGHORYDD WYN THOMAS  
3. CYNGHORYDD ELIZABETH EVANS  

 
CYNGOR SIR PENFRO  -  3 AELOD 
1. CYNGHORYDD BRIAN HALL  
2. CYNGHORYDD JONATHAN GRIMES  
3. CYNGHORYDD SIMON HANCOCK  

 
CYNGOR SIR POWYS -  3 AELOD 
1. CYNGHORYDD LIZ RIJNENBERG  
2. CYNGHORYDD LES GEORGE  
3. CYNGHORYDD WILLIAM POWELL  

 
AELODAU ANNIBYNNOL CYFETHOLEDIG  -  2 AELOD 
1. YR ATHRO IAN ROFFE 
2. MRS HELEN MARGARET THOMAS 

  
 

 



 

 

A G E N D A   
  

1. PENODI CADEIRYDD AC IS-GADEIRYDD Y PANEL  5 - 8 
 
2. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB A MATERION PERSONOL   
 
3. DATGANIADAU O FUDDIANT   
 
4. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A 

GYNHALIWYD AR 28 IONAWR 2022  
9 - 12 

 
5. MATERION YN CODI O'R COFNODION (OS OES RHAI)   
 
6. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y COMISIYNYDD HEDDLU A 

THROSEDDU  
13 - 72 

 
7. TRAIS YN ERBYN MENYWOD, CAM-DRIN DOMESTIG A THRAIS 

RHYWIOL (VAWDASV)  
73 - 88 

 
8. PENDERFYNIADAU A WNAED GAN GOMISIYNYDD YR HEDDLU 

A THROSEDDU  
89 - 108 

 
9. PROTOCOL PLISMONA - ADRODDIAD PERFFORMIAD  109 - 136 
 
 
 
 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
PANEL HEDDLU A THROSEDDU 

28 HYDREF 2022 
 

Penodi Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Panel 
 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
Penodi Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Panel tan y Cyfarfod Cyffredinol Blynyddol 
nesaf 
 
Y Rhesymau:  
Mae cyfnod swydd cadeirydd ac is-gadeirydd y panel blaenorol wedi dod i ben. 
 
Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol  Amherthnasol   

Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad                    Amherthnasol      

Angen i'r Cyngor wneud penderfyniad                           Amherthnasol   

YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-            Amherthnasol 

Y Gyfarwyddiaeth: Y Prif Weithredwr 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Linda Rees-Jones 

Awdur yr Adroddiad: 
Robert Edgecombe 
 

Swydd: 

 

Pennaeth Gweinyddiaeth a'r 
Gyfraith 

Rheolwr y Gwasanaethau 
Cyfreithiol 

 

Ffôn: 01267 224018 

Cyfeiriadau e-bost: 
rjedgeco@sirgar.gov.uk 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 5

Eitem Rhif  1

mailto:rjedgeco@sirgar.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 
POLICE AND CRIME PANEL 

28 OCTOBER 2022 
 

 

Appointment of Panel Chair and Vice-Chair 

 
Panel members are required to appoint members of the Panel to act as its Chair and Vice-
Chair until the Panel Annual General Meeting in 2023. 
 
Both posts may be filled by elected or co-opted members. 
 
Each nomination will require a proposer and seconder before being voted on. 
 
 

DETAILED REPORT ATTACHED? NO 
 

 
 

  

Tudalen 6



 

IMPLICATIONS 

 
 

                                CONSULTATIONS 
 

I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed 
below 
 
Signed: LRees-Jones                                                             Head of Administration and Law                                               

 
1. Scrutiny Committee - NA 
2. Local Members – NA 
3. Community / Town Council – NA 
4. Relevant Partners  - NA 
5. Staff Side Representatives and other Organisations   

 
EXECUTIVE BOARD PORTFOLIO 
HOLDER(S) AWARE/CONSULTED  

 

NA 

 
  

I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors / 
Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications associated with 
this report: 
 
Signed: LRees-Jones                                                      Head of Administration and Law                          

 
Policy, Crime & 
Disorder and 
Equalities 

Legal 
 

Finance 
 

ICT 
 

Risk 
Management 
Issues 
 

 

Staffing 
Implications 

 

Physical 
Assets  

 

 NONE 
 
 

 

NONE 
 
 

 

NONE 
 
 

NONE 
 
 

 NONE 
 
 

NONE 
 
 

NONE 
 
 

Tudalen 7



 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report: 
 
Title of Document 
 

File Ref No. Locations that the papers are available for public inspection  

Host authority file 
 

PACP-060 County Hall Carmarthen 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Tudalen 8



 

 
 

PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED POWYS 
 

Dydd Gwener, 28 Ionawr 2022 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lloyd-Jones (Cadeirydd), Aelwyd o Gyngor Sir 
Ceredigion 
 
Aelodau o Gyngor Sir Caerfyrddin:  
K. Howell, J. Jones a J. Prosser 
 
Aelod o Gyngor Sir Ceredigion: 
Y Cynghorydd K. Evans 
 
Aelodau o Gyngor Sir Powys: 
Y Cynghorwyr D. Evans ac W. Powell 
 
Aelod Annibynnol: 
Mrs. H. Thomas 
Yr Athro I. Roffe 
 
Yn bresennol o Swyddfa’r Comisiynydd Heddlu a Throseddu: 
Mr. D. Llywelyn – Y Comisiynydd Heddlu a Throseddu; 
Mrs C. Morgans - Pennaeth y Staff; 
Ms. B. Peatling - Prif Swyddog Cyllid; 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol 
K. Evans, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd Cynorthwyol 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
 
Siambr, Neuadd Y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP. - 10.00 yb - 12.20 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB A MATERION PERSONOL 

 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd Les George a’r 
Cynghorydd Rob Summons 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol yn y cyfarfod. 
 

3. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 5 TACHWEDD 2021 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod Panel Heddlu a Throseddu 
Dyfed-Powys a gynhaliwyd ar 5 Tachwedd 2021 gan eu bod yn gywir. 
 

4. MATERION YN CODI O'R COFNODION (OS OES RHAI) 
 
Ni chodwyd unrhyw faterion yn y cyfarfod.  
 

Tudalen 9

Eitem Rhif  4



 

 
 

5. PRAESEPT YR HEDDLU 2022-2023 
 
Rhoddodd y Panel ystyriaeth i adroddiad y Comisiynydd ar braesept arfaethedig yr 
heddlu am 2022/23. Dywedwyd wrth y Panel y gallai wneud y penderfyniad naill ai 
i gymeradwyo, gwrthod, neu roi feto i'r praesept arfaethedig yn y cyfarfod, ac ar ôl 
hynny byddai'n rhaid iddo roi gwybod i'r Comisiynydd am ei benderfyniad. Gallai'r 
penderfyniad i gymeradwyo neu wrthod gael ei wneud gan fwyafrif syml ond roedd 
yn rhaid i bleidlais feto gael ei gwneud gan fwyafrif o ddwy ran o dair o aelodaeth y 
Panel cyfan. Dywedwyd pe bai'r Panel yn dewis rhoi feto ni fyddai'r Comisiynydd 
yn gallu cyflwyno'r praesept arfaethedig a byddai'n rhaid iddo gyhoeddi ymateb i 
adroddiad y Panel, gan nodi praesept arfaethedig arall i'w ystyried, erbyn 15fed 
Chwefror 2022. Ni fyddai'r Panel yn gallu rhoi feto i'r praesept arfaethedig 
diwygiedig, dim ond penderfynu ei gymeradwyo neu ei wrthod. 
 
Rhoddodd y Cynghorydd Keith Evans (Arweinydd y Panel o ran Cyllid) gyflwyniad 
ynghylch sut oedd Is-bwyllgor Cyllid y Panel wedi craffu ar y cynnig ynghylch 
praesept 2022/23 gan gynnwys y Cynllun Ariannol yn y Tymor Canolig 2022/23 - 
2026/27, y Strategaeth Cronfeydd wrth Gefn a'r Strategaeth Gyfalaf.  
 
Dywedodd fod setliad grant 2022/23 ar gyfer Heddlu Dyfed-Powys yn £60.684m. 
Roedd hyn yn cynnwys grant i dalu'n rhannol am gostau ychwanegol o newidiadau 
i gyfraniadau pensiwn y cyflogwr yn ogystal â chyllid wedi'i neilltuo ar gyfer 
recriwtio swyddogion ychwanegol. Dywedwyd wrth y Panel ymhellach, heb 
gynnydd yn y grant cyfalaf, fod pwysau parhaus ar y cronfeydd wrth gefn sy'n 
lleihau i ariannu buddsoddiadau critigol mewn seilwaith ystadau, TG a'r fflyd.  
Roedd cronfeydd wrth gefn y gellir eu defnyddio yn £15.611m ar 31 Mawrth 2021. 
 
Dywedodd y Cynghorydd Evans fod yr is-bwyllgor praesept o dan ei 
gadeiryddiaeth yn cymeradwyo'r adroddiad, a oedd yn cynnig cynyddu'r praesept 
£1.22 bob mis ar eiddo Band D sy'n cyfateb i gynnydd o 5.3% o'i gymharu â'r 
flwyddyn flaenorol. Diolchodd i'r Comisiynydd a'r Prif Gwnstabl am drefnu seminar 
cyllid a oedd yn cefnogi craffu ar yr adroddiad.  
 
Diolchodd y Panel i'r Cynghorydd Evans a'r Comisiynydd am eu hadroddiadau 
manwl, llawn gwybodaeth. 
 
 
PENDERFYNWYD YN UNIFRYDOL i gymeradwyo cynnig y Comisiynydd i 
gynyddu praesept Heddlu Dyfed-Powys o 5.3% am 2022/23 ac i gynnwys y 
cafeatau canlynol:- 
 

• Bod y Panel yn disgwyl i'r Comisiynydd ail-werthuso'r rhaglen gyfalaf 
ar gyfer y blynyddoedd i ddod a rhoi ystyriaeth ddifrifol i ganslo neu 
ohirio rhai elfennau ohono i gydnabod, wrth symud ymlaen, fod yn 
rhaid ariannu'r rhaglen gyfalaf o refeniw yn dilyn y ffaith bod cyfalaf y 
Swyddfa Gartref wedi dirwyn i ben 

• Bod y panel yn cydnabod ymhellach nad yw'r Prif Gwnstabl newydd 
wedi cael cyfle ddylanwadu'n llawn ar y cynigion hyn, a bod y Panel 
yn dymuno annog y Comisiynydd i weithio gydag ef i geisio cael ateb 
a fydd yn golygu llai o faich ar dreth dalwyr ond sydd hefyd yn cynnal 
gwasanaeth o safon yn y dyfodol. 

 

Tudalen 10



 

 
 

6. PENDERFYNIADAU A WNAED GAN Y COMISIYNYDD 
 
Bu'r Panel yn ystyried adroddiad ynghylch y penderfyniadau a wnaed gan y 
Comisiynydd yn ystod y cyfnod rhwng 19 Hydref 2021 a 18 Ionawr, 2022. 
 
Mewn ymateb i ymholiad a godwyd ynglŷn â Future Farms Cymru, dywedodd y 
Comisiynydd y byddai'r ddolen i'r wefan yn cael ei rhannu ar ôl i'r wefan fynd yn 
fyw. 
 
Mewn ymateb i ymholiad a godwyd ynglŷn â'r cwch RIB, dywedodd y Comisiynydd 
y byddai hwn yn dod yn lle'r un presennol.  
 
Mewn ymateb i'r wybodaeth ddiweddaraf am gysylltiadau hiliol a Phlismona yng 
Nghymru, dywedodd y Comisiynydd y byddai'n darparu papur byr i'r aelodau gan 
roi'r wybodaeth ddiweddaraf am y gweithgareddau y mae'r swyddog amrywiaeth 
wedi bod yn eu cydlynu ar gyfer yr heddlu. 
 
PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 11



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

PANEL HEDDLU A THROSEDDU 
28 HYDREF 2022 

 
ADRODDIAD BLYNYDDOL Y COMISIYNYDD HEDDLU A 

THROSEDDU 
 
Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
Derbyn a chraffu ar Adroddiad Blynyddol y Comisiynydd ar gyfer 2021-2022. 
 
Y rhesymau:   
Mae'n ddyletswydd ar y Comisiynydd i gyhoeddi adroddiad blynyddol a 
dyletswydd ar y Panel i graffu arno. 
 
 
Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol  Amherthnasol   

Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad                    Amherthnasol      

Angen i'r Cyngor wneud penderfyniad                           Amherthnasol      

YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-            
Amherthnasol 

Y Gyfarwyddiaeth: Y Prif 
Weithredwr 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Linda Rees-Jones 

Awdur yr Adroddiad: 
Robert Edgecombe 
 

Swydd: 

 

Pennaeth Gweinyddiaeth 
a'r Gyfraith 

Rheolwr y Gwasanaethau 
Cyfreithiol 

 

Ffôn: 01267 224018 

Cyfeiriadau e-bost: 
rjedgeco@sirgar.gov.uk 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 13

Eitem Rhif  6



 

EXECUTIVE SUMMARY 
POLICE AND CRIME PANEL 

28 OCTOBER 2022 
 

 

POLICE AND CRIME COMMISSIONERS ANNUAL REPORT 

Section 12 of the Police Reform and Social Responsibility Act 2011provides that 
12. Annual reports 

(1)Each elected local policing body must produce a report (an “annual report”) on— 

(a)the exercise of the body’s functions in each financia
[...]
/
cy/y-swyddfa/

ADRODDIAD BLYNYDDOL 2021-2022

Tudalen 23



8

Ym mis Gorffennaf 2021, cyhoeddodd y 
Comisiynydd bod Dr Richard Lewis wedi’i 
benodi’n Brif Gwnstabl newydd Heddlu Dyfed-
Powys, yn dilyn cefnogaeth unfrydol gan Banel 
yr Heddlu a Throseddu.

“Roedd yn bwysig fy mod yn recriwtio Prif 
Swyddog a allai ddod â’r weledigaeth, 
y penderfyniad a’r gwydnwch sydd eu 
hangen i arwain yr Heddlu. Mae profiad a 
dealltwriaeth helaeth Richard o blismona 
yn ogystal â’i adnabyddiaeth o ardal Dyfed-
Powys yn ei roi mewn lle da i gefnogi’r 
blaenoriaethau yn fy Nghynllun Heddlu a 
Throseddu.”

Wrth siarad ar y pryd, dywedodd y Comisiynydd;

 
 
Yn wreiddiol o Sir Gaerfyrddin, dechreuodd gyrfa 
Dr Richard Lewis yng ngwasanaeth yr heddlu 
yn 2000 fel cwnstabl heddlu yn Nyfed-Powys. 
Mae wedi gweithio mewn amrywiaeth o rolau 
mewn iwnifform a’r CID yn ystod ei 18 mlynedd 
yn Heddlu Dyfed-Powys, gan wasanaethu ar 
bob rheng hyd at (a chan gynnwys) Dirprwy Brif 
Gwnstabl, a gweithio ym mhob un o bedair sir 
ardal yr heddlu. Mae Dr Richard Lewis hefyd wedi 
bod yn Bennaeth yr Adran Safonau Proffesiynol 
ac wedi cadeirio Gweithgor Gwrth-lygredd 
Cymru. 

Penodi Prif Gwnstabl Newydd

Ym mis Rhagfyr 2021, dechreuodd Dr Richard 
Lewis ar ei rôl fel Prif Gwnstabl Heddlu Dyfed-
Powys, gyda shifft nos ar strydoedd Aberystwyth! 
Yn ystod ei fisoedd cyntaf yn y swydd – hyd at fis 
Mawrth 2022, ymgynghorodd y Prif Gwnstabl â’i 
staff ar y blaenoriaethau ar gyfer Heddlu Dyfed-
Powys: 100 diwrnod o wrando. 

“Pan fyddwn ni wedi pennu ein 
blaenoriaethau ac wedi penderfynu sut y 
byddwn yn mesur cynnydd, ni fyddwn yn 
gosod targedau ond yn hytrach, byddwn yn 
anelu at fod yn well bob dydd. Ni fyddwn 
yn diffinio ein hunain yn erbyn canlyniadau 
eraill, ond yn anelu at wella’n barhaus.” 

Prif Gwnstabl Dr Richard Lewis

Ar ddechrau mis Ebrill 2022, pennodd y Prif 
Gwnstabl dair blaenoriaeth sefydliadol ar gyfer yr 
Heddlu:

1.	 Dileu cam-drin domestig, stelcio ac 
aflonyddu;.

2.	 Ymat
[...]
aith yng Nghymru. 

Ar ddechrau 2021, penderfynodd y Comisiynydd 
y byddai ei Swyddfa a Heddlu Dyfed-Powys yn 
dod yn gyflogwr Cyflog Byw Gwirioneddol. 

Dafydd Llywelyn a’r Prif Gwnstabl Dros Dro Claire 
Parmenter yn arwyddo cytundeb ymrwymiad 
Heddlu Dyfed-Powys i ddod yn Gyflogwr Cyflog Byw 
Gwirioneddol.

35

 Rwy’n gobeithio, drwy ddangos fy arweinyddiaeth fel hyn, y byddaf yn 
dylanwadu’n gadarnhaol ar gyflogwyr eraill yn genedlaethol ac o fewn fy 
ardal i ddilyn ein harweiniad wrth ddod yn gyflogwr cyflog byw gwirioneddol. 
Dafydd Llywelyn

 Ceisiais i fod ar flaen y gad yn y 
newid hwnnw. 
Dafydd Llywelyn

Cytunodd y Comisiynydd hefyd i arwain grŵp 
gorchwyl rhanbarthol i gefnogi sefydliadau eraill 
i baratoi a chynllunio ar gyfer yr hyn y gallant ei 
wneud i helpu i gynyddu cyfran y gweithwyr sy’n 
derbyn cyflog sy’n adlewyrchu costau byw.

Gan weithio mewn partneriaeth, llwyddodd y 
Comisiynydd a Heddlu Dyfed-Powys i sicrhau 
bod yr Heddlu’n cael eu hachredu fel Cyflogwr 
Cyflog Byw Gwirioneddol. 

drwy gydol 2021-22. Mae’r Comisiynydd 
wedi cefnogi’r Partneriaethau Diogelwch 
Cymunedol fel mater o drefn i ddatblygu 
prosiectau a oedd yn bodloni eu hamcanion 
diogelwch cymunedol lleol eu hunain yn 
ogystal â blaenoriaethau’r Comisiynydd. 
Roedd y Partneriaethau Diogelwch 
Cymunedol hefyd yn rhanddeiliaid allweddol 
i’r Comisiynydd wrth ddatblygu ei Gynllun 
Heddlu a Throseddu.

Yn ystod 2021-22, mae gwerth £1,625 o gyllid 
a ddarparwyd i Bartneriaeth Diogelwch 
Cymunedol Sir Gaerfyrddin gan y Comisiynydd, 
yn sicrhau parhad prosiect LoRaWAN. Mae hyn 
yn cynnwys darn synhwyraidd o offer a fydd 
yn anfon rhybudd at y personél perthnasol 
pan fydd yn cael ei sbarduno gan dresmaswr 
posibl ar eiddo rhywun a allai arwain at drosedd 
meddiangar. Nodwyd tri safle posib ar gyfer 
gosod unedau gan y fenter gymdeithasol mewn 
partneriaeth â’r Heddlu.

ADRODDIAD BLYNYDDOL 2021-2022

Tudalen 51



36

Mae trefniadau llywodraethu mewn grym 
er mwyn sicrhau bod atebolrw
[...]

allan i’r llys (megis rhybuddion, datrysiadau 
cymunedol a gwarediadau adferol ieuenctid) a 
gyhoeddir gan Heddlu Dyfed-Powys, yn craffu 
arnynt ac yn sicrhau eu hansawdd yn annibynnol. 
Maent yn gwneud argymhellion, rhoi adborth 
ar achosion unigol i swyddogion, cyfathrebu 
canfyddiadau, hyrwyddo arfer gorau, ac yn nodi 
anghenion hyfforddi neu ddatblygiad polisi posibl 
sydd angen i’r Heddlu neu asiantaethau eraill 
cysylltiedig ystyried. 

O fewn eu gweithgareddau craffu ar-lein yn 
ystod 2021-22, adolygodd y Panel 68 achos, 
gan ymdrin â throseddau cerbydau, cyflenwi 
cyffuriau, meddu ar arf, troseddau cyllyll, 
troseddau rhywiol, byrgleriaethau a lladradau, 
troseddau casineb, ac ymosodiadau yn erbyn 
gweithwyr brys. 

Yn dilyn adborth gan y Panel, adolygwyd a 
diweddarwyd nifer o achosion er mwyn gwella 
rhesymeg neu gywirdeb y cofnodion trosedd. 
Yn ogystal â hyn, nodwyd anghysondebau, 
rhoddwyd adborth yn uniongyrchol i’r 
swyddogion cysylltiedig, a rhannwyd dysgu 
ehangach â’u Harolygwyr.   

Yn ystod yr adolygiadau, nododd y Panel fod 
angen ceisio cymorth pellach ynglŷn â’r ffordd y 
mae plant sy’n derbyn gofal yn cael eu cefnogi’n 

gyson ar draws ffiniau’r heddlu. Adolygodd y 
Panel nifer o achosion lle’r oedd unigolyn ifanc 
mewn gofal wedi dod i gysylltiad â Heddlu 
Dyfed-Powys, ond a oedd wedi symud allan o’r 
ardal cyn neu yn ystod ei gyfeiriad i’r Timoedd 
Troseddau Ieuenctid. O’r herwydd, mae’r 
Comisiynydd wedi ymrwymo i weithio i “gadw 
pobl ifainc allan o’r system cyfiawnder troseddol 
drwy hyrwyddo model plismona a hysbysir gan 
drawma sy’n canolbwyntio ar y plentyn” drwy ei 
Gynllun Heddlu a Throseddu ar gyfer 2021-25. 
Yn arbennig, bydd y Comisiynydd yn cefnogi 
cyflwyno a gweithredu protocol cenedlaethol ar 
gyfer lleihau troseddoli plant a phobl ifainc sydd 
â phrofiad o ofal yn anghymesur. 

Cynlluniau Gwirfoddoli

Drwy gydol y flwyddyn, parhaodd y Comisiynydd 
a’i dîm i weithio gyda gwirfoddolwyr a phaneli 
sy’n ei gefnogi i ddwyn y Pri
[...]
na ddrafft flynyddol 
a chynnig praesept yr heddlu, gyda’r pŵer i 
roi feto ar lefel y praesept;

	■ Delio â chwynion yn erbyn y Comisiynydd;

	■ Craffu ar benderfyniadau a chamau a 
gymerwyd gan y Comisiynydd;

	■ Adolygu penodiad neu ddiswyddo’r Prif 
Gwnstabl;

	■ Cefnogi gwaith y Comisiynydd;

	■ Cyflwyno adroddiadau neu argymhellion i’r 
Comisiynydd; ac

	■ Adolygu ymddygiad y Comisiynydd.

	■ Ni all y Panel graffu ar Heddlu Dyfed-Powys 
na’i waith.

The Panel cannot scrutinise Dyfed-Powys Police 
Force or its work.

Panel Sicrhau Ansawdd

Mae 13 aelod Panel Sicrhau Ansawdd y Comisiynydd yn craffu ar ansawdd cyswllt yr Heddlu 
â’r cyhoedd mewn modd tryloyw ac annibynnol. Mae gweithgarwch craffu’r Panel yn cefnogi 
gwelliannau o fewn yr Heddlu.

Cyfarfu’r Panel 5 gwaith yn 2021-22, gan adolygu: 

	■ Digwyddiadau Troseddau Casineb;

	■ Digwyddiadau Stopio a Chwilio;

	■ Digwyddiadau Defnydd o Rym; a

	■ Llythyrau canlyniad adolygu cwynion;

	■ a galwadau i Ganolfan Gyfathrebu’r Heddlu.

Darganfyddwch fwy am Banel yr 
Heddlu a Throseddu yma: https://www.
dppoliceandcrimepanel.wales/

Drwy gydol 2021-2022, parhaodd y Panel i 
gyflawni ei rolau a’i gyfrifoldebau drwy bum 
cyfarfod ffurfiol o’r Panel cyhoeddus, a dau 
sesiwn friffio anffurfiol gan y Comisiynydd. 

Yn y cyfarfodydd hyn, ystyriodd aelodau’r 
Panel, yn benodol:

	■ Gynllun Heddlu a Throseddu 2021-25;

	■ Adroddiad Blynyddol 2020-21 y Comisiynydd;

	■ Iechyd meddwl a phlismona;

	■ Perfformiad y Comisiynydd yn erbyn y 
dyletswyddau statudol yng Ngorchymyn 
Protocol Plismona 2011; 

	■ Y penderfyniadau a wneir gan y Comisiynydd;

	■ Trefniadau ariannu grant; a 

	■ chynnig praesept yr heddlu 2022-23. 

Cynhaliodd y Panel hefyd wrandawiad 
cadarnhau ar gyfer penodiad y Prif Gwnstabl.

Gallwch weld Gorchymyn Protocol 
Plismona 2011 yma: https://www.gov.
uk/government/publications/policing-
protocol-order-2011-statutory-instrument

Er mwyn darllen mwy am argymhellion a gweithgareddau’r Panel Sicrhau Ansawdd 
[...]
o’r Fforymau 
Ymgysylltu â Dioddefwyr a Phobl Ifainc, a phaneli 
a chynlluniau gwirfoddolwyr y Comisiynydd, i 
eistedd ar banel ar gyfer cyfweld ag ymgeiswyr 
hefyd. 

Ystyriwyd yr holl adborth a dderbyniwyd drwy’r 
gweithgareddau uchod gan y Comisiynydd fel 
rhan o’r broses o ddethol Prif Gwnstabl. 

Ymgynghori ar y Cynllun Heddlu a 
Throseddu 

Yn dilyn canlyniadau ymgynghoriad 2020-21, 
lle yr holwyd preswylwyr a phartneriaid am eu 
barn ynglŷn â’r hyn y dylai Heddlu Dyfed-Powys 
flaenoriaethu, ac i baratoi ar gyfer datblygu ei 
Gynllun Heddlu a Throseddu drafft, ceisiodd 
y Comisiynydd adborth pellach o bob cwr o’n 
cymunedau ar y 5 maes plismona allweddol yn 
ystod 2021-22:

1.	 Dioddefwyr 

2.	 Mynediad

3.	 Atal

4.	 Cyfiawnder 

5.	 Cynaliadwyedd

Roedd ymagwedd 3 haen tuag at ymgynghori: 

1.	 Sesiynau wedi’i hwyluso gyda grwpiau nad 
ydynt yn cael eu clywed cymaint; 

1.	 Gwahodd partneriaid a grwpiau diddordeb 
arbennig yn bersonol a’u hannog i gymryd 
rhan; 

1.	 Cyfathrebu â’r cyhoedd cyffredinol. 

Roedd y safbwyntiau a dderbyniwyd o ganlyniad 
i’r gweithgaredd hwn wedi llywio’r gwaith o 
ddatblygu Cynllun Heddlu a Throseddu drafft 
2021-2025.

‘Blaenoriaethau Plismona a Chyllid 
2022/23 – Mynnwch ddweud eich 
dweud’

Ym mis Hydref 2021, lansiodd y Comisiynydd 
ymgynghoriad cyhoeddus er mwyn casglu 
adborth gan breswylwyr lleol, partneriaid a 
pherchnogion busnes ar ddau fater plismona 
pwysig: 

1.	 Y blaenoriaethau a nodir o fewn Cynllun 
Heddlu a Throseddu drafft Comisiynydd yr 
Heddlu a Throseddu ar gyfer 2021/25; a’r 

2.	 Praesept Heddlu ar gyfer 2022/23.

 “Mae’n rhaid i’r cyhoedd 
barhau’n ganolog i bopeth 
yr ydym yn ei wneud a phob 
penderfyniad a wnawn.  
Dafydd Llywelyn

ADRODDIAD BLYNYDDOL 2021-2022

Tudalen 66



51

Ystyriodd y Comisiynydd a’i dîm adborth ar y 
blaenoriaethau a nodir yn y Cynllun Heddlu a 
Throseddu drafft wrth gwblhau’r Cynllun.  

Ystyriwyd canlyniadau’r elfen o’r ymgynghoriad 
a oedd yn ymwneud ag ariannu’r heddlu gan
[...]
   

The Commissioner’s financial commitment to service provision and contributions 
to charities based within the Dyfed-Powys Force area ensures a vital network of 
support services for those experiencing domestic and sexual abuse. The significant 
development of jointly commissioned services and the introduction of the Victim 
Engagement Forum have received recognition at national level.  

 

 

Tudalen 88



PANEL HEDDLU A THROSEDDU 
28 HYDREF 2022 

 
PENDERFYNIADAU A WNAED 

GAN GOMISIYNYDD YR HEDDLU A THROSEDDU 
 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
Ystyried y penderfyniadau a wnaed gan y Comisiynydd a gwneud unrhyw 
adroddiad neu argymhellion y mae'r Panel yn credu eu bod yn addas. 
 
Y Rhesymau:  
Mae gan y Panel ddyletswydd statudol i wneud hyn 
 
Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol  Amherthnasol   

Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad                    Amherthnasol      

Angen i'r Cyngor wneud penderfyniad                           Amherthnasol      

YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-            Amherthnasol 

Y Gyfarwyddiaeth: Y Prif 
Weithredwr 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Linda Rees-Jones 

Awdur yr Adroddiad: 
Robert Edgecombe 
 

Swydd: 

 

Pennaeth Gweinyddiaeth 
a'r Gyfraith 

Rheolwr y Gwasanaethau 
Cyfreithiol 

 

Ffôn: 01267 224018 

Cyfeiriadau e-bost: 
rjedgeco@sirgar.gov.uk 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 89

Eitem Rhif  8



EXECUTIVE SUMMARY 
POLICE AND CRIME PANEL 

28 OCTOBER 2022 
 

 

DECISIONS MADE 
BY THE POLICE AND CRIME COMMISSIONER 

 
Section 28(6) of the Police Reform and Social Responsibility Act 2011 requires the Panel to 
review or scrutinise decisions made, and actions taken by the Police and Crime Commissioner 
in connection with the discharge of his functions and make reports and recommendations to the 
Commissioner in relation to the discharge of those functions. 

 
Any such reports or recommendations must be published by the Panel. 

 
 

DETAILED REPORT ATTACHED? YES 
 

 
 
 

IMPLICATIONS 

Tudalen 90



 
 

                                CONSULTATIONS 
 

I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed 
below 
 
Signed: LRees-Jones                                                             Head of Administration and Law                                               

 
1. Scrutiny Committee - NA 
2. Local Members – NA 
3. Community / Town Council – NA 
4. Relevant Partners  - NA 
5. Staff Side Representatives and other Organisations   

 
EXECUTIVE BOARD PORTFOLIO 
HOLDER(S) AWARE/CONSULTED  

 

N/A 

 
  

I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors / 
Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications associated with 
this report: 
 
Signed: LRees-Jones                                                      Head of Administration and Law                          

 
Policy, Crime & 
Disorder and 
Equalities 

Legal 
 

Finance 
 

ICT 
 

Risk 
Management 
Issues 
 

 

Staffing 
Implications 

 

Physical 
Assets  

 

 NONE 
 
 

 

NONE 
 
 

 

NONE 
 
 

NONE 
 
 

 NONE 
 
 

NONE 
 
 

NONE 
 
 

Tudalen 91



Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report: 
 
Title of Document 
 

File Ref No. Locations that the papers are available for public inspection  

Host authority file 
 

PACP-060 County Hall Carmarthen 
 

 
 
 
 

Tudalen 92



Penderfyniadau a wnaed gan y Comisiynydd (gan gynnwys y rhai 
a wnaed yn y Bwrdd Plismona) rhwng 6ed o Ionawr a 12 Hydref 
2022. 

Teitl & Chrynodeb Dyddiad  

Prosiect ‘Kicks’ Clwb Pêl Droed Dinas Abertawe 
ledled HDP 
 
Wnaeth y CHTh cymeradwyo pennu £300,000 dros gyfnod 
o 3 blynedd ar gyfer cyflwyno prosiect ‘Kicks’ Clwb Pêl 
Droed Dinas Abertawe ledled Dyfed-Powys, wedi’i bennu o 
gronfa wrth gefn y Comisiynydd. 
 
Caiff y penderfyniad ei neud yn dil
[...]
rvices (The Commissioner agreed 
to chair this board for a further year and will resign 
in July 2023 (dated 3rd October 2022) 

• All Wales Criminal Justice Board 
• Single Unified Safeguarding Review Board with 

Welsh Government, where he assumes the role of 
the Single Responsible Officer for Wales. 

• Policing Board for Wales 

Tudalen 135



October 2022  

 

 24 

 

• National Police Air Service Board 
• Safer Communities Programme Board 
• Equality and Diversity and Human Rights Group 

(APCC) 
• National Rural Crime Network - on the Executive 

Board 
• VAWDASV National Partnership Board Co-Chair 

alongside Minister for Social Justice Jane Hutt MS 
 

 

Tudalen 136


	Agenda
	1 PENODI CADEIRYDD AC IS-GADEIRYDD Y PANEL
	4 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 28 IONAWR 2022
	6 ADRODDIAD BLYNYDDOL Y COMISIYNYDD HEDDLU A THROSEDDU
	PCC's 2021-22 Annual Report
	_Hlk106209075
	_Hlk106209218


	7 TRAIS YN ERBYN MENYWOD, CAM-DRIN DOMESTIG A THRAIS RHYWIOL (VAWDASV)
	VAWDASV briefing for PCP Sept 2022
	Introduction
	National Picture
	Policing in Wales Taskforce
	VAWDASV National Partnership Board
	VAWDASV Strategy and Blueprint for delivery
	Criminal Justice in Wales and Local Criminal Justice Boards (LCJBs)

	Work of the Police and Crime Commissioner for Dyfed-Powys
	Oversight and independent assurance
	Lobbying of government and partner agencies
	Engagement Activity
	Victim Engagement Forum

	Commissioned services
	Grant funding

	Conclusion


	8 PENDERFYNIADAU A WNAED GAN GOMISIYNYDD YR HEDDLU A THROSEDDU
	2022 - PCP Decisions Q4 21-22  Q1 22-23 Final

	9 PROTOCOL PLISMONA - ADRODDIAD PERFFORMIAD
	The Policing Protocol Order 2011 paper October 2022_Final




Minutes of the meeting


 

 
 

PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED POWYS 
 

Dydd Gwener, 28 Hydref 2022 
 

YN BRESENNOL : Y Athro Ian Roffe (Aelod Annibynnol)(Cadeirydd) 
 
Aelodau o Gyngor Sir Caerfyrddin: 
K. Howell, K. Davies a D. Jones; 
 

Aelodau o Gyngor Sir Ceredigion: 
E. Evans, K. Evans a W. Thomas; 
 

Aelodau o Gyngor Sir Benfro: 
J. Grimes a S. Hancock; 
 

Aelodau o Gyngor Sir Powys: 
L. Rijnenberg, L. George a W. Powell; 
 

Aelod Annibynnol: 
Mrs. H.M. Thomas; 
 

Yn bresennol o Swyddfa’r Comisiynydd Heddlu a Throseddu: 
Mr. D. Llywelyn – Y Comisiynydd Heddlu a Throseddu; 
Mrs C. Morgans - Pennaeth y Staff; 
Ms. B. Peatling - Prif Swyddog Cyllid; 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol; 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
K. Evans, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd Cynorthwyol; 
S. Rees, Prif Gyfieithydd; 
  
Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP - 10.00 yb - 12.24 yp 
 
1. PENODI CADEIRYDD AC IS-GADEIRYDD Y PANEL 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL :- 

   
1.1  penodi'r Athro Ian Roffe yn Gadeirydd y Panel tan Gyfarfod    

 Cyffredinol Blynyddol y Panel yn 2023;  
1.2  penodi'r Cynghorydd Keith Evans yn Is-Gadeirydd y Panel tan     
      Gyfarfod Cyffredinol Blynyddol y Panel yn 2023. 
  
 

2. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB A MATERION PERSONOL 
 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
  
Diolchodd y Cynghorydd Keith Evans i gyn-gynghorwyr a oedd wedi gwasanaethu 
ar y panel am eu hymroddiad.  
  
 
 
 
 



 

 
 

3. DATGANIADAU O FUDDIANT 
 
Aelod o'r 
Pwyllgor 

Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 

Y Cynghorydd S. 
Hancock 

6 – Adroddiad Blynyddol 
Comisiynwyr yr Heddlu a 
Throseddu 

Mae aelod o'r teulu'n gweithio 
fel swyddog heddlu. Mae'n 
aelod o Fainc Sir Benfro.  

Y Cynghorydd S. 
Hancock 

7 – Trais yn Erbyn 
Menywod, Cam-drin 
Domestig a Thrais Rhywiol 

Mae aelod o'r teulu'n gweithio 
fel swyddog heddlu. Mae'n 
aelod o Fainc Sir Benfro. 

Y Cynghorydd S. 
Hancock 

8 – Penderfyniadau a 
wnaed gan Gomisiynydd yr 
Heddlu a Throseddu 

Mae aelod o'r teulu'n gweithio 
fel swyddog heddlu. Mae'n 
aelod o Fainc Sir Benfro. 

Y Cynghorydd S. 
Hancock 

9 – Protocol Plismona – 
Adroddiad Perfformiad 

Mae aelod o'r teulu'n gweithio 
fel swyddog heddlu. Mae'n 
aelod o Fainc Sir Benfro. 

  
[Sylwer: Ceir eithriad yn y Côd Ymddygiad ar gyfer Aelodau, sy'n caniatáu i aelod 
a benodwyd neu a enwebwyd gan ei Awdurdod i gorff perthnasol ddatgan y 
buddiant hwnnw ond aros a chymryd rhan yn y cyfarfod.] 
  
 

4. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 28 IONAWR 2022 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod Panel Heddlu a Throseddu 
Dyfed-Powys a gynhaliwyd ar 28 Ionawr 2022 gan eu bod yn gywir. 
  
  

5. MATERION YN CODI O'R COFNODION (OS OES RHAI) 
 
O ran eitem 5 - Praesept yr Heddlu, dywedodd y Comisiynydd wrth y panel y 
byddai hyn yn cael ei drafod yn y seminar ar brynhawn dydd Gwener, 28 Hydref, 
2022.  
   
 

6. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y COMISIYNYDD HEDDLU A THROSEDDU 
 
[SYLWER: Roedd y Cynghorydd S. Hancock wedi datgan buddiant yn yr eitem 
hon yn gynharach.] 
  
Bu'r Panel yn ystyried Adroddiad Blynyddol 2021-2022 y Comisiynydd Heddlu a 
Throseddu.  
  
Roedd y Panel yn croesawu'r adroddiad hawdd ei ddefnyddio ond codwyd y 
materion canlynol: 
  
  Mewn ymateb i ymholiad, eglurodd y Comisiynydd yn fanylach y cynnydd 

sy'n cael ei wneud i helpu unigolion sy'n teimlo'n ynysig mewn cymunedau 
gwledig; 



 

 
 

  Dywedodd y Comisiynydd wrth y grŵp sut mae'r llu'n defnyddio gwybodaeth 
er mwyn dal troseddwyr sy'n cyflawni troseddau sy'n ymwneud â Llinellau 
Cyffuriau; 

  Cytunodd y Comisiynydd i ymchwilio i'r posibilrwydd o weithio ar y cyd â 
galwadau 111 opsiwn 2,  

  Awgrymwyd bod yr aelodau'n cydweithio â Swyddogion Plismona Bro yn eu 
cymunedau, yn ystod yr argyfwng costau byw. 

  
Croesawodd y Comisiynydd sylwadau'r Panel a dywedodd ei fod wedi nodi'r 
awgrymiadau a wnaed. 
  
Gofynnodd y Cadeirydd i'r Comisiynydd estyn diolch a gwerthfawrogiad y Panel i'w 
holl staff a staff yr heddlu am y gwaith yr oeddent wedi'i wneud dros y misoedd 
diwethaf.  
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad blynyddol. 
   
 

7. TRAIS YN ERBYN MENYWOD, CAM-DRIN DOMESTIG A THRAIS RHYWIOL 
(VAWDASV) 
 
[SYLWER: Roedd y Cynghorydd S. Hancock wedi datgan buddiant yn yr eitem 
hon yn gynharach.] 
   
Rhoddodd y Panel ystyriaeth i adroddiad mewn perthynas â nifer o achosion yr 
oedd llawer o sylw wedi cael ei roi iddynt yn ymwneud â thrais yn erbyn menywod 
a oedd wedi digwydd y tu allan i ardal y llu. Mae'r adroddiad yn nodi dull y mae'r 
Comisiynydd a Heddlu Dyfed-Powys yn ei ddefnyddio wrth ymgymryd â'r mater 
pwysig hwn.  
  
Mae Cynllun yr Heddlu a Throseddu ar gyfer 2021-2025 yn cynnwys pwyslais ar 
fynd i'r afael â Thrais yn erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol 
(VAWDASV) fel mater sy'n peryglu iechyd y cyhoedd ynghyd â chefnogi 
dioddefwyr, mynd i'r afael â'r rhai sy'n cyflawni trais a sicrhau dull atal ac 
ymyrraeth gynnar gan amlasiantaethau. 
  
Trwy weithio gyda phartneriaid, mae'r Comisiynydd yn gallu gyrru gwelliannau yn 
eu blaenau ac mae ei oruchwyliaeth ar y gwaith o fewn y llu wedi helpu i sicrhau 
ffocws parhaus ar sicrhau gwell canlyniadau i ddioddefwyr. 
  
PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad. 
  
  

8. PENDERFYNIADAU A WNAED GAN GOMISIYNYDD YR HEDDLU A 
THROSEDDU 
 
[SYLWER: Roedd y Cynghorydd S. Hancock wedi datgan buddiant yn yr eitem 
hon yn gynharach.] 
   
Bu'r Panel yn ystyried adroddiad ynghylch y penderfyniadau a wnaed gan y 
Comisiynydd rhwng 6 Ionawr 2022 a 12 Hydref 2022. Dywedodd y Comisiynydd 
fod yr adroddiad yn cynnwys dau benderfyniad nad oeddent wedi cael eu cynnwys 
mewn adroddiad blaenorol. 



 

 
 

  
Mewn ymateb i ymholiad ynghylch y prosiect Braenaru i Fenywod, dywedodd y 
Comisiynydd na fyddai'n dilyn dull gweithredu Cymru gyfan. Bydd gan y prosiect ei 
fanyleb leol ei hun.  
  
PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad. 
  
  

9. PROTOCOL PLISMONA - ADRODDIAD PERFFORMIAD 
 
[SYLWER: Roedd y Cynghorydd S. Hancock wedi datgan buddiant yn yr eitem 
hon yn gynharach.] 
   
Derbyniodd y Panel adroddiad yn ymdrin â Chwarter 2, 2022/23 (Gorffennaf-
Medi), ynghylch perfformiad y Comisiynydd yn erbyn y pwerau a'r dyletswyddau a 
nodir yn y Protocol Plismona.  
  
Mewn ymateb i ymholiad o ran Adnoddau Dynol ynghylch recriwtio'r gweithlu, 
dywedodd y Comisiynydd eu bod yn gweithio'n hyblyg a bod ganddynt ddull 
gweithio ystwyth a bod modd gweithio gartref.  
  
PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad. 
  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


